
- Farmakologi er Læren om farmaka. (medicin, dosering, anvendelse og andre processer) 

Hvis en patient appellere til at jeg skal give øjendråber eller injektion købt som natur medicin skal jeg sige 

nej. - det har ikke dokumenteret virkning og er IKKE forhåndstestet. Jeg må IKKE give noget medicin der 

ikke er anført i FMK eller på evt. medicinliste.  

MEDMINDRE det er håndkøbsmedicin det må jeg gerne give hvis jeg blot dokumentere at jeg har givet det - 

fordi håndkøb er forhåndstestet og der er dokumenteret virkning. Men smertestillende som er købt i 

håndkøb må ikke gives medmindre lægen har ordineret det.  

Sygeplejersken må give: øjendråber og mundspray som er købt i håndkøb. 

Man må ikke: give natur medicin, smertestillende købt i håndkøb (medmindre det er anført på 

medicinlisten) eller andet medicin som ikke står på FMK eller medicin listen. 

 

Medicineringsprocessen: 

Selve ordinationen 

- Det er som regel altid en læge, der ordinerer medicin til patienterne eller borgerne. 

- I enkelte tilfælde kan retten til at ordinere ligge hos sygeplejersker 

Ordinationsområder: 

-Husk altid at sikre, at det ordinerede medicin står påført patientens journal 

Hvis ikke den er up to date og du giver noget til patienten kaldes det en fejlmedicinering og det kan have 

store konsekvenser for dig som sygeplejerske. 

Der stilles særlige krav til det, at ordinere medicin: 

-Der skal anføres en indikation (der skal altid være en særlig grund til hvorfor patienten får den medicin de 

får) det kan eksempelvis være ’’patienten får dette fordi sådan og sådan’’ 

-Evt. cave skal påføres = folk ved som regel ikke om de er allergiske overfor penicillin men det er kun anden 

gang man får det, at den allergiske reaktion dukker op. (Cave betyder at undgå) 

 (hvis du skal ordinere medicin er det vigtigt at tjekke hvad patienten kan være allergisk overfor fordi der er 

mange genindlæggelser pga fejlmedicinering, derfor er det vigtigt at tjekke op på om der er noget der skal 

undgås at der gives til patienten) 

-Se efter om der er kontraindikationer og/ eller interaktioner 

-Administrationsansvar skal placeres = fortsættes nedenfor 

 

 

 

 


